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Några ord från

Ordförande och VD
”Det enda som krävs för att ondskan ska segra 
är att goda ingenting gör.” Edmund Burkes citat 
visar hur viktigt det är att vi tar ställning för vad 
som är rätt och riktigt. 

Under 2024 inträffade flera världshändelser som påverkar 
oss alla. I fler än 80 länder innebar valutgångar betydande 
förändringar, där etablerade partier förlorade i stöd och nya 
politiska krafter tog plats. Den 7 mars 2024 blev Sverige 
officiellt medlemmar i NATO och med det förstärktes vårt 
säkerhetspolitiska läge. Samtidigt har de internationella 
konflikterna eskalerat och förutom krig i Europa så ser 
vi också en upptrappning av konflikter i Mellanöstern. 
Samtidigt finns fortsatt behov av entreprenörskap, grön 
omställning och välmående till kropp och själ.  

Det är oroliga tider och vi behöver alla fortsätta bidra i stort 
och smått för en hållbar framtid. Inom Folkbildningen i 
Stockholms län märks detta genom en gemensam satsning 
på Rusta Stockholm (bidra till ökad beredskap) och hos 
oss har vi haft välbesökta talarkvällar med försvarsminis-
ter Pål Jonsson och Carl-Oskar Bohlin, minister för civilt 
försvar. 

Inom Medborgarskolan Stockholmsregionen har vi 
arbetat hårt på att få en ekonomi i balans, för att kunna 
säkerställa en långsiktigt hållbar organisation. Att den 
svenska ekonomin börjat återhämta sig under 2024 har 
påverkat men också de många förändringar som orga-

nisationen genomfört under året. Vi har haft en mycket 
glädjande tillväxt under året, dels genom ny verksamhet 
såsom etableringen av Kulturama kulturskola i Fisksät-
ra, dels genom mer verksamhet inom befintliga delar av 
organisationen.  

2024 var också det första året med nya villkor för alla 
studieförbund. För Medborgarskolan har detta inneburit en 
konkretisering av vår profil och vilken roll vi som studieför-
bund ska ta i dagens samhälle. Kunskap, kultur och folk-
hälsa är de profilområden där vi ser att Medborgarskolan 
kan bidra. Vi ser möjligheter att bidra till våra deltagares 
förmåga till ekonomisk planering, ökad krisberedskap, 
kunskap kring teknologisk utveckling, hållbarhet och 
klimatfrågor men också personlig utveckling och välmåen-
de. Genom att bidra till att stärka individers förmågor och 
kunskap vill vi bidra till att fler människor känner att de 
bättre kan möta de utmaningar och möjligheter som 2025 
för med sig! 

Vi är stolta över våra engagerade medarbetare och chefer 
som sprider bildning och utbildning till hela vår region 
och bidrar till att goda krafter ska ha mod och möjlighet 
att stå upp för det som är rätt och riktigt.  

Med vänliga hälsningar
Johanna Sjö, ordförande och 
Viktoria Wallin, vd/regionchef
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Medborgarskolan är ett humanistiskt studieför-
bund som sätter viljan att lära först och spelar 
en viktig roll i dagens Sverige. Vi drivs av att 
utveckla människors intressen till ny kunskap – 
genom hela livet. Vi är en ideell förening och vår 
verksamhet är öppen för alla. Vår verksamhet är 
partipolitiskt och religiöst obunden.

Vi på Medborgarskolan vet att ny kunskap väcker mod 
och nya möjligheter och får människor att våga säga vad 
de tänker och tycker. Vi gör vårt yttersta varje dag för 
att inspirera människor att utvecklas och inhämta ny 
kunskap på ett lustfyllt sätt. Med folkbildning, uppdrags-
utbildningar och skolverksamhet erbjuder vi mötesplatser 
för utveckling tillsammans med andra. 

Statens mål och syfte med folkbildning

Med folkbildning menas utbildning och bildning på frivillig 
basis för vuxna. Folkbildning handlar om att så långt som 
möjligt anpassa kurser och studiecirklar efter deltagarna, 
vilket innebär att de har stort inflytande över vad och hur 
de ska lära. Vi får statsbidrag för den del av verksamheten 
som är folkbildning. För Medborgarskolans del står staten 
för nära 70 procent av bidragen och dessa fördelas via 
Folkbildningsrådet. Ett grundläggande skäl för samhällets 
stöd till folkbildningen är att den bidrar till en demokratisk 
utveckling av samhället. Det är riksdagen som beslutar om 
statens syfte med stödet till folkbildningen.

Organisation

Medborgarskolans organisatoriska uppbyggnad omfattar 
ett riksomfattande förbund bestående av sju ideella fören-
ingar (förbundskansli och sex regioner). 

• Riksorganisationen (Förbundsstyrelsen och för-
bundskansliet) ansvarar bland annat för samordning 
och stödverksamhet

• Regionerna är egna juridiska personer  och svarar 
för den operativa planeringen och genomförandet av 
verksamheten.

Medlems- och 
samarbetsorganisationer 

Medborgarskolans medlemsorganisationer är Mode-
raterna, Moderata Ungdomsförbundet, Fria Moderata 
Studentförbundet, Aktiva Seniorer, Aktiv Ungdom och 
Rojalistiska Föreningen.

Medborgarskolan samarbetar även med föreningar, 
verksamheter, företag och organisationer. Våra samarbe-
ten med föreningar bygger på ideellt engagemang och ser 
olika ut beroende på föreningens behov, omfattning och 
vilja. Ofta anordnar vi studiecirklar och kulturprogram 
tillsammans. 

Inledning

Om Medborgarskolan
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Medborgarskolans värdegrund

Medborgarskolan vilar på en humanistisk värdegrund. Grundtanken är att varje människa är fri att utforma sitt liv i 
sin strävan efter självförverkligande. På Medborgarskolan är det människans intresse för ny kunskap och utveckling i 
samverkan med andra som står i centrum. Varje människas okränkbara värde ska genomsyra alla Medborgarskolans 
verksamheter. Vårt syfte är att verka för en modern och självständig folkbildningsverksamhet, utbildning och annan för 
individen utvecklande verksamhet. 

Verksamhetsidé
Medborgarskolan är ett humanistiskt och demokratiskt 
studieförbund. Vi rustar människor för framtiden genom folk-
bildning, uppdrag och skolor.

 

Vision
Medborgarskolan - Mod och möjligheter

Medborgarskolans mission
Medborgarskolan erbjuder lustfyllt och livslångt lärande. 

Våra kärnvärden
 

Individen i centrum
Varje människa är unik. Vi sätter individen i centrum och 
vill att var och en som kommer till oss ska ha möjlighet att 
utvecklas efter sina egna behov, förutsättningar och önskemål. 
Alla människor har frihet och ansvar att påverka sin egen och 
samhällets utveckling.

Utveckling i samverkan
Vi tror att människor utvecklas bäst i samverkan med andra. 
Därför vill vi skapa mötesplatser där ett givande och tagande 
får alla att känna delaktighet. Med nya kunskaper, ökat själv-
förtroende och  sociala nätverk får människor möjligheter och 
styrka att själva utforma och påverka sina liv.

Ömsesidig respekt
Vi är alla lika mycket värda; varje människa är värdefull bara 
för att hon finns till. Samtidigt har vi alla både ansvar och 
skyldigheter mot varandra. Humanism innebär medmänsklig-
het och förståelse för oliktänkande och för andra kulturer.

Kunskapens egenvärde
All kunskap är värdefull. Insiktsfulla människor är en tillgång 
i det demokratiska samhället och kan motverka negativa tren-
der och tendenser i vår omvärld. För oss är all kunskap lika 
mycket värd, oavsett nivå, ambition eller inriktning.
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Verksamheten bedrivs under varumärkena:
• Påhlmans Handelsinstitut
• Medborgarskolan

Förskola/skola
Här ingår grundskolor och gymnasieskolor:
• Kulturama Grundskola Danvikstull
• Kulturama Grundskola Hammarby Sjöstad
• Kulturama Gymnasium Hammarby Sjöstad
• Kulturama Grundskola Sundbyberg
• Kulturama Gymnasium Natur
• Påhlmans Gymnasium

Kulturskola
Här ingår verksamhet som faller inom ramen för kultur-
skola, på uppdrag av kommun eller annan aktör: 
• Kulturama kulturskola Fisksätra

Yrkesutbildning
Här ingår utbildningar som inte utgör öppen, ansluten 
eller uppdragsutbildning, och som främst syftar till att 
höja kompetensen och eventuellt leda till ett yrke.   

Verksamheten bedrivs under varumärkena:
• Kulturama
• Påhlmans Handelsinstitut
• Stockholms Tillskärarakademi

Medborgarskolan delar in verksamheten i sex 
olika verksamhetsområden:

Öppen verksamhet
Här ingår kurser, föreläsningar med mera, som riktar sig 
till den betalande allmänheten. Även kallad programförd 
verksamhet.

Verksamheten bedrivs under varumärkena:
• Medborgarskolan
• Kulturama
• Stockholms Tillskärarakademi
• Påhlmans Handelsinstitut

Ansluten verksamhet
Här ingår verksamhet i form av studiecirklar tillsammans 
och i samverkan med olika föreningar och grupper, där 
deltagarna oftast inte betalar för att medverka.

Verksamheten bedrivs under varumärkena:
• Medborgarskolan
• Kulturama

Uppdragsutbildning
Här ingår utbildningar som utförs på uppdrag av företag, 
institutioner och parter inom arbetsmarknadsområdet.

Verksamhetsområden 2024
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Verksamhet under 2024 
folkbildning, utbildning och skolor

Folkbildning

Folkbildningen

Verksamhetstyper  Öppen verksamhet, ansluten  
   verksamhet och uppdrag
Omsättning 2024 42,3 mkr
Geografi   Stockholms län och Gotland
Antal anställda  ca 16 st
Antal ledare   ca 592 st
Deltagartillfällen ca 117 100 st
Unika deltagare  ca 9 085 st

Under 2024 har folkbildningen genomfört en rad föränd-
ringar för att förbättra och effektivisera verksamheten. 
Efter omorganisationen 2023 har fokus legat på att stärka 
interna samarbeten, identifiera flaskhalsar och förbättra 
administrativa processer. Målet har varit att skapa en mer 
målinriktad och resurseffektiv verksamhet. 

Genom att samordna öppen kursverksamhet och bidrags-
finansierad verksamhet har vi nått fler deltagare och er-
bjudit mer relevant folkbildning. Verksamhetsutvecklare 
har fått ett bredare fokus, vilket har lett till ökad intäkts-
generering och effektivisering. 

 Nationellt har samarbetet mellan verksamhetschefer 

stärks, och flera samarbetsprojekt har initierats inom 
områden som demokrati, ofrivillig ensamhet och senio-
raktiviteter. 

Under året nådde folkbildningen i Medborgarskolan 
Stockholmsregionen 9 085 unika deltagare, en ökning 
från föregående år med 8 360 unika deltagare. 

Kurser på Medborgarskolan och Kulturama
Under 2024 har den öppna kursverksamheten fokuse-
rat på profilering och optimering av efterfrågade kurser. 
En målgruppsanalys genomfördes under hösten 2024 
i samarbete med marknadsföringsbyrån Viva i syfte att 
anpassa utbud och locka fler 30-40 åringar till kurserna. 
Vi erbjuder fler kurser inom populära ämnen som konst 
och hantverk, musik, språk och musik. Även IT, miljö, 
trädgård och ekonomi har fått en ny profil som förhopp-
ningsvis kommer locka fler deltagare under 2025. 

Under 2024 påbörjades också ett arbete med att utöka anta-
let kurser inom estetiska ämnen och mat & dryck på Virkes-
vägen där det fortsatt finns en stor efterfrågan efter kurser. 
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Samarbeten
Under 2024 har folkbildningen fokuserat 
på ekonomisk integration för nyanlända 
och personer långt från arbetsmarknaden 
genom olika samarbeten med bl.a. Röda 
korset och Danderyds kommun kring 
språkundervisning men också genom 
bildning i sparande, investeringar, före-
tagande och privatekonomi i samarbete 
med Aktiespararna och Unga aktisprarare. 
Målet är att minska kunskapsklyftor och 
främja ekonomisk trygghet. 
 
Genom initiativet ”Äg din stad” utbildar 
vi personer, inklusive analfabeter, att 
navigera i lokaltrafiken, och vi erbjuder 
kurser i CV-skrivning och jobbsökning. Vi 
deltar även i samtal för att motverka våld 
och skapa tryggare samhällen, genom 
t.ex. temaveckan ”En vecka fri från våld”. 
 
Under 2024 satsade vi också på folkhälsa 
och psykisk hälsa genom utbildningar 
och workshops i samarbete med fören-
ingar och organisationer. Genom dessa 
insatser främjar vi trygghet och samhö-
righet genom t.ex. temaveckan ”En vecka 
fri från våld”. 
 
Slutligen, genom vårt samarbete med 
föreningar och andra studieförbund inom 
språk, kultur, mat och dans, har vi under 
2024 främjat integration och adresserat 
aktuella samhällsfrågor som hållbarhet 
och samhällsberedskap. Ett exempel på 
detta är ”Rusta Stockholm”, ett gemen-
samt projekt för alla studieförbund i 
Stockholms län som fokuserar på civil 
beredskap. 

Sammanfattningsvis har 2024 varit ett år 
av utveckling, där förbättrade processer 
och samordning lagt grunden för fortsatt 
positiv utveckling. 
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Kulturskola

Kulturama Kulturskola Fisksätra

Verksamhetstyper  Kulturskola 
Omsättning 2024  960 141 kr 
Antal anställda  2,65 årsarbetare inklusive en 
   hetschef 
Antal elever   1 319 besök (ca 175 unika   
   elever)

Kulturama Kulturskola i Fisksätra startade den 1 juli 
2024, på uppdrag av Nacka kommun och erbjuder av-
giftsfria konstnärliga aktiviteter för barn och unga 7–20 
år, samt anpassade kurser för unga upp till 24 år. Fokus 
har legat på uppbyggnad och etablering, med 1 319 besök 
totalt. Vi har genomfört nätverksbyggande aktiviteter och 
skapat terminskurser, läger och workshops. Trots vissa ut-
maningar med tekniska problem och svårigheter att fylla 
alla platser, har vi redan etablerat oss i området. Många 
barn återkommer regelbundet. Samarbeten med Nacka 
kommun har lett till två ytterligare bidrag inför 2025 
vilket stärker verksamheten framöver. 

Öppen verksamhet

Stockholms Tillskärarakademis kurser 

Verksamhetstyp Öppet kursutbud 
Omsättning 2024 ca 1,4 mkr  
Antal anställda  Delas med utbildningarna 
Antal deltagare  ca 160

Efterfrågan på våra kurser inom sömnad, mönsterkon-
struktion och design – framför allt på grundnivå – har 
varit konstant under hela året. Suget efter att lära sig 
något nytt har varit tydligt. Många har börjat tänka på vad 
som är viktigt inför framtiden, både för den personliga 
utvecklingen och för en hållbar livsstil och har tagit tag i 
sina intressen och sin lust att lära. Vi ser att det finns en 
stor utvecklingspotential för kurser och under året har vi 
påbörjat en stor översyn med uppdaterat kursutbud med 
fokus på bland annat hållbarhet ihop med konsulter från 
branschen samt marknadsbyrån Viva som vi kommer 
lansera under 2025.  

Påhlmans Handelsinstituts kurser

Verksamhetstyp Öppet kursutbud 
Omsättning 2024 6,9 mkr 
Antal anställda  Varierat, i snitt 1,5 fastanställda  
   samt inhyrda lärare 
Antal studerande ca 300 unika deltagare

Köpkraften hos individer under 2024 är fortfarande låg i 
och med konjunkturen och även omställningsorganisatio-
ner har andra köpmönster än innan omställningsstudie-
stödets implementering. Försäljningen ökade trots detta 
med 5 % från föregående år. 

Under året vann vi en upphandling av Officeutbildningar 
på plats till MediCarrier som vi startade att leverera under 
hösten. Under hösten påbörjade vi även arbetet med att 
göra om betalversionen av Paralegal till en ren “Onlineut-
bildning” där den studerande själv bestämmer när den ska 
starta och läsa och inte kopplat till schemalagda tider.  

Vakans på Utbildningsledare innebär att rekrytering pågår 
med en bredare roll som både utbildningsledare samt som 
biträdande enhetschef under 2025 för både PHI YH och AB.



10      ÅRSREDOVISNING 2024  |  Medborgarskolan Stockholmsregionen  

Skola

Kulturama Grundskola
Danvikstull & Hammarby Sjöstad

Verksamhetstyper  Grundskola
Omsättning 2024  ca 72,7 mkr     
Antal anställda  ca 58 årsarbetare
Antal elever   ca 631

Kulturama Grundskola Hammarby Sjöstad startade 
hösten 2001. Skolan består av två skolenheter: Kulturama 
grundskola Hammarby Sjöstad och Danvikstull med tre 
profiler – Musikal, Musik och Sång samt Bild och Form. 
Skolorna hade 25 klasser vt 2024 och 24 klasser från ht i 
årskurserna 4–9. I klasserna blandas elever från profiler-
na för att skapa samhörighet och gemenskap. Det råder en 
god stämning på skolan och bubblar av kreativitet vilket 
förenar både elever och lärare i skolvardagen.  

Skolorna har 98 % behöriga och legitimerade lärare med 
stort engagemang i såväl grundskolans obligatoriska 
ämnen som för profilämnen. Det återspeglas i goda skolre-
sultat - vt 2024 gick 95 % av eleverna ut åk 9 med gymna-
siebehörighet och en merit för 17 ämnen på 256 poäng.  

På grund av ekonomiska faktorer har året känneteck-
nats av stora förändringar genom ändrad organisation, 
nedskärningar av personal och nya arbetsförutsättningar. 
Genom öppenhet, tydlig information, lyhördhet och 
möjlighet för personal att lyfta frågor och oro har om-
ställningen löpt förhållandevis lugnt. Skolan har nu en 
organisation som bättre möter faktiska och ekonomiska 
förutsättningar. 

Skolan har tagit fram ett årshjul för antagningsprocessen 
och inlett ett samarbete med Stockholms stads antag-
ningstjänst vilket underlättat arbetet. Höstens ”öppet 
hus” hade över 200 besökare som visade stort intresse för 
skolan och profilerna. Under året har ca 300 elever kallats 
till färdighetsprov. Nivån har varit hög och många har 
klarat färdighetsproven. Skolan har kö till flera årskurser 
och lediga platser har löpande fyllts på med nya elever. 
Det har fortsatt varit en stor rörlighet bland eleverna då 
det nu finns lediga platser på många av stadens skolor. 
Även i år ser vi med glädje att elever kommer tillbaka efter 
en kortare tid på den nya skolan.  

För att höja kompetensen inom betyg och bedömning har 
ett arbete genom skolans förstelärare och externa fortbild-
ningsinsatser påbörjats. Omställningen till fler analoga 
läromedel påbörjades också under höstterminen. 

Elevhälsoteamet har fördjupat arbetat med rutiner för 
elevhälsoarbete. Lärarnas arbete i arbetslag elevhälsa, 
anmälningar via Prorenata och återkoppling till vårdnads-
havare flyter allt smidigare. Organisation för stöd med 
en särskild undervisningsgrupp för sex elever med mer 
uttalade och bestående behov av särskilt stöd, en stöd-
grupp för elever med mer begränsade behov och studio för 
mindre och mer löpande stödbehov har slagit väl ut. 

Skolan prioriterar fortsatt att uppmärksamma elever med 
även lägre procent frånvaro för att kunna sätta in tidiga 
insatser. 

Skolans fantastiska elevproduktioner tillsammans med 
en högkvalitativ kärnverksamhet är viktigt för nöjdhet, en 
positiv syn och det allmänna ryktet för skolan. Något som 
visat sig genom direkt återkoppling från vårdnadshavare 
och genom besökare under öppet hus. Positiva reaktioner 
har också lyfts av både elever och vårdnadshavare kring 
sammanslagningen av skolorna på Virkesvägen. Vikti-
ga faktorer för att vara ett fortsatt attraktivt skolval och 
arbetsplats för personal.
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Skola

Kulturama Grundskola
Sundbyberg

Verksamhetstyper  Grundskola
Omsättning 2024  ca 56,8 mkr 
Antal anställda  ca 37 årsarbetare
Antal elever   ca 512 st 

På Kulturama Grundskola i Sundbyberg är en skola där 
kreativitet och utveckling står i centrum. Detta bottnar 
sig i att samtlig personal bidrar med hög kompetens och 
delar ansvaret för att idéer och planer skapas, förverkligas, 
utvärderas samt förstärks för att vidareutveckla verksam-
heten och dess akademiska grund. Det finns en stark vilja 
att delta, vilket är ett viktigt kapital att förvalta.   

Den pedagogiska personalen har kompetens i såväl grund-
skolans obligatoriska ämnen (92% legitimerade lärare) 
liksom i de profilämnen vi erbjuder utanför obligatori-
et. Jämfört med föregående läsår då meritvärdet för 17 
ämnen landade på 278, har det skett en förändring i det 
genomsnittliga meritvärdet till 271. Andel elever i årskurs 
9 som klarat kunskapskraven i alla ämnen har minskat 
med 3% jämfört med 22/23. Under läsår 23/24 uppnådde 
81% av eleverna i åk 6 betygskriterierna för minst godtag-
bara kunskaper i alla ämnen. 

Under 2023 påbörjades ett omställningsprocess gällande 
elevantal och parallellklasser på mellan- och högsta-
diet. Skolan har totalt 19 klasser idag. Två paralleller i åk 
4, tre paralleller i åk 5–6 samt åk 9 och fyra paralleller i åk 
7-8. Hösten 2025 kommer vi fortsätta utöka med en klass 
i åk 7. Detta då söktrycket för högstadiet är högt. Målet 
är att skolan ska ha fyra parallelligt på högstadiet och två 
parallelligt på mellanstadiet.  

Läsåret 2023/2024 fick skolan en tillförordnad rektor och 
en vakant biträdande rektorstjänst. Processarbetet med 
ekonomi i balans var utmanande för verksamheten; upp-
sägning av arbetstidsavtalet, varsel, mer frekventa uppfölj-
ningar och prognoser kring ekonomi och budget. Parallellt 
bidrog personalens gemensamma ansträngningar till att 
verksamheten utvecklades mot en ekonomi i balans. 

Under läsåret 2023/2024 genomfördes utvecklingsarbete 
med trygghet och studiero. Specialpedagog ledde arbetet 
med Skolverkets modul ”främja trygghet och studiero” 
och skolpsykolog föreläste och handledde pedagogerna i 
arbetet med klassrumsmiljö och strategier för att skapa 
studiero.  För att främja tryggheten infördes fler rastvak-
ter som strukturerade rastaktiviteterna.  Personal välkom-
nade eleverna i entrén på morgonen och hjälpte dem till 
rätt klassrum.  

Under läsåret 2023/2024 fortsatte eleverna att utveckla 
sina konstnärliga och kreativa förmågor genom en mängd 
olika produktioner inom musik och sång, musikal, bild 
och form. Skolan strävar efter att ge eleverna en profes-
sionell och inspirerande utbildning där de får möjlighet 
att uttrycka sig konstnärligt och samarbeta i skapande 
processer.  

Musik och sång - Eleverna har under året haft flera 
konserter där de visat upp sina färdigheter på olika in-
strument och i sång. Vårterminens stora konsert innehöll 
både soloframträdanden och ensembleframföranden, där 
eleverna framförde egenkomponerad musik och musik 
från olika genrer.  

Musikal - Musikalproduktionerna har varit en central 
del av skolans verksamhet. Eleverna i de olika årskurserna 
satte upp musikaler med egna tolkningar som slutproduk-
tion.  

Bild & Form - Elevernas konstverk har visats upp i olika 
utställningar, både inom skolan och på externa platser. 
Genom måleri och skulptur utforskade eleverna personli-
ga och sociala frågor. 

Elevernas återkoppling har varit mycket positiv, och de 
har uttryckt att produktionerna gett dem både teknisk 
kunskap och självförtroende på scen. Inför nästa läsår 
planerar vi att utöka möjligheterna för samarbete mellan 
olika konstformer samt fortsätta utveckla verksamheten 
och ge eleverna ännu fler möjligheter att uttrycka sig 
konstnärligt. 

Under läsår 2024/2025 kommer verksamheten att 
fokusera vidare på temat trygghet och studiero, utifrån 
de utmaningar vi stått inför och handskats med under 
läsår 2023/2024. Mer kommer vi fokusera på att utveckla 
undervisningen samt skolans profiler, produktioner och 
julshow.   
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Skola

Kulturama Gymnasium

Verksamhetstyper  Gymnasium
Omsättning 2022  ca 83,6 mkr 
Antal anställda  ca 60 årsarbetare
Antal elever   ca 579 st

År 2013 startade Kulturama med tre särskilda varianter 
av naturvetenskapsprogrammet inriktning samhälle; bild, 
dans och musik. Det innebär goda möjligheter att möta 
upp elever som har ett vetenskapligt fokus och samtidigt 
har ett starkt intresse för estetiska uttryck. 2024 studera-
de 75 elever på naturvetenskapsprogrammet.  
 
Våren 2024 uppnådde 83% elever på estetiska program-
met gymnasieexamen och 91% av eleverna vid naturveten-
skapsprogrammet.  

Kulturama Gymnasium har under 2024 lyckats fortsätta 
ha ett stort antal elever och är ett av Sveriges största este-
tiska gymnasium. Detta till trots att estetiska gymnasieut-
bildningar generellt haft stora utmaningar i Stockholms 
län i mer än tio år. En förändring med minskade gymna-
siekullarna har skett i Stockholms län under de senaste 
åren vilket leder till överetablering bland gymnasieskolor.

Under hösten 2023 identifierade vi ett intresse för sam-
hällsvetenskapligt program med tre särskilda estetiska 
varianter; animation, design och storytelling. Det ledde 
till att Kulturama Gymnasium till hösten 2024 startade ett 
nytt program, samhällsvetenskapsorogrammet med fyra 
elever fördelade inom två särskilda varianter - design och 
storytelling. I nuläget ser vi fram emot att målmedvetet 

arbeta vidare för att bibehålla söktrycket till åk 1 inför 
hösten 2025.   

Kulturama Gymnasium har fördjupat samarbete med 
andra gymnasieskolor med estetiska utbildningar inom 
ett stort estetiskt nätverk sedan ett flertal år. I nätverket 
ingår 14 gymnasieskolor. Tillsammans fortsätter vi arbetet 
med att förbereda skolans personal för ämnesbetygsre-
form 2025 (Gy25). Den 14 augusti 2024 hade nätverket en 
uppskattad fortbildningsdag på Dieselverkstaden. Drygt 
320 lärare och skolledare från nätverket deltog och tog del 
av föreläsningar med inbjudna föreläsare från Skolverket, 
KMH med flera akademier.  
 
Under hösten 2023 ansökte Kulturama Gymnasium om 
stipendium från Anna Whitlocks minnesfond och bevil-
jades 100 000 kr i syfte att skapa framtidstro hos elever 
och verka för psykisk hälsa hos ungdomar. Den 10 april 
2024 höll professor Michael Dahlén en mycket uppskat-
tad föreläsning för åk 3. Den 13 november arrangerade 
vi ytterligare en föreläsning för innevarande läsårs åk 3. 
Denna gång föreläste Mårten Nylén, hälsoentreprenör 
och välkänd TV-profil, i ämnet framtidstro och strategier 
för att främja fysisk och psykisk hälsa. Mårten höll även 
uppföljande samtal med elever i mindre grupper. 

I samband med 20-årsjubileet 2022 delade vi ut tygkassar 
till elever och personal med tryck designat av elever inom 
konst- och design (KD). Det har vi numer som tradition 
varje höst då utformas ett nytt tryck av KD-elever till årets 
tygkasse som delades ut till alla elever i åk 1 och all per-
sonal. Syftet med tygkassen är främst att uppmärksamma 
allmänheten på vårt varumärke och signalera hållbarhet i 
våra handlingar.  

Vi är övertygade om att våra utbildningar ger eleverna 
de bästa förutsättningar att med kreativ förmåga och 
konstnärlig kompetens verka i en föränderlig värld. Tack 
vare ombyggnaden av Kulturamahuset kommer vi kunna 
fortsätta erbjuda våra elever professionella och inspire-
rande lärmiljöer. 
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Skola

Påhlmans Gymnasium

Verksamhetstyper  Gymnasium
Omsättning 2024  ca 36 mkr 
Antal anställda  30, varav 25 lärare
Antal elever   417 plus två utbytesstudenter 

Påhlmans Gymnasium startade 2003 och erbjuder Ekono-
miprogrammet med inriktningarna ekonomi och juridik 
samt Samhällsvetenskapsprogrammet med inriktningarna 
samhällsvetenskap och beteendevetenskap. Här kombine-
ras teoretisk och praktisk kunskap inom handel, ekono-
mi, juridik, samhällskunskap, mänskliga relationer och 
kommunikation. Vi ger eleverna goda förutsättningar och 
förståelse för politik och samhälle, affärsliv, företagande, 
kommunikation och samhälle.  

Skolans undervisning är tydligt profilerad i enlighet med 
elevens valda programinriktning, under utbildningen får 
eleverna möjlighet att redovisa sina kunskaper teoretiskt 
och praktiskt. I åk 2 läser alla elever på Påhlmans Gymna-
sium Retorik. I åk 3 läser man entreprenörskap och star-
tar – oavsett program och inriktning – ett UF-företag. I åk 
3 har man två veckors praktik och läser kursen Ledarskap 
& organisation. 

Våra UF-företag brukar lyckas väl och vi ser att de håller 
allt högre kvalitet på sina produkter och att de därmed 
lyckas bättre med sin försäljning. Ett av årets företags uni-
ka idé; Din Historia, fick även en plats i Mitt i Vasastan. 
Företaget har tagit fram boken Din Historia som är fylld 
med frågor om livet. Mottagaren kan med hjälp av boken 
skriva ner sina minnen, historier och tankar.

Elever på Ekonomiprogrammet med inriktning ekonomi 
kan bli diplomerade gymnasieekonomer när de tar sin 
examen från Påhlmans Gymnasium. Diplomerad Gymna-
sieekonom (DGE) är en kvalitetssäkring som ger eleverna 
ett bevis på att de innehar de kunskaper som efterfrågas 
för att arbeta som gymnasieekonom.  

Hård konkurrens med skolor som erbjuder samma 
program och inriktningar stärker oss i vår övertygelse att 
fokusera på att bevara och utveckla kvaliteten på skolan 
samt synliggöra våra unika möjligheter. Exempel på såda-
na är praktik i arbetslivet i åk 3 och våra tre ovan nämnda 
profilkurser. Skolans relativa litenhet, stabila lärargrupp, 
trygghet och studiero samt fördelaktiga läge vid Odenplan 
är faktorer som uppskattas av våra elever.  

Skolan har under året haft ett fortsatt ökat söktryck med 
många reserver. Läsåret 2024 startade vi tre paralleller på 
ekonomiprogrammet, med såväl fler sökande som första-
handssökande till våra program än någonsin. 

Det påbörjade internationaliseringsarbetet kom under 
våren 2024 igång med ett utbyte med Ikalis Gymnasium i 
Finland och i höstas var fem lärare på jobbskuggning där. 
Syftet är att stärka våra elevers kunskap om hur det är att 
vara EU-medborgare, vilka möjligheter det innebär och på 
vilka sätt det är en del i vår vardag samt hur det nu aktuel-
la omvärldsläget är en del av en ny vardag. 

Samarbetena med NK, Diplomerad Gymnasieekonom och 
Centrum för Näringslivshistoria samt de många och åter-
kommande studiebesök som är en del av undervisningen, 
är mycket givande och ger en bredd och fördjupning i 
gymnasiestudierna som uppskattas mycket av våra elever. 

Under läsåret 2024–2025 arbetar vi med att ytterliga-
re öka kvaliteten i undervisningen, genom fördjupade 
auskultationsprojekt och starkt fokus på resultat och 
analys, projekt som leds av skolans förstelärare. Påhlmans 
Gymnasiums förstelärare har fyra avgränsade områden att 
arbeta med skolutveckling inom: Utveckling och stärkan-
de av vår profil, Fokus mentorskap och resultat, IKT och 
pedagogisk utveckling, Betyg och bedömning. 
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Utbildning

Påhlmans Handelsinstitut

Verksamhetstyper  Yrkeshögskola
Omsättning 2024  6,2 mkr 
Antal anställda  I snitt 1,5 fastanställda förutom  
   konsult samt inhyrda lärare
Antal studerande  73 st tog examen VT24, 112 st  
   startade terminen HT24

Höstterminen 2024 innebar att vi startade färre långa 
YH-utbildningar jämfört med tidigare år. Sista BIM- och 
Lönekonsultklasserna slutade 2024. Vi valde att inte söka 
om utbildningen BIM eftersom analysen är tydlig i att vi 
har ett för svagt söktryck och att urvalet inte är tillräckligt 
för att behålla studerande över hela utbildningstiden.  

I februari lämnade vi in tre korta YH-utbildningar: Håll-
barhetsredovisning, Innovationsledning samt AI inom ju-
ridiken. Vi fick Hållbarhetsredovisningen beviljad och den 
startade senare under hösten. I juni lämnade vi även in 4 
långa YH-utbildningar: Paralegal (distans), Lönekonsult 
(distans), Business Controller samt AI-utvecklare. Arbetet 
med att lämna in 8 nya korta YH har pågått under hösten 
och kommer att lämnas in första kvartalet 2025. 

Under 2024 påbörjade en granskades av vår utbildning till 
Paralegal med fokus på LIA och den avslutas i mars 25.  

Från och med höstterminen 2024 har vi haft en vakans 
på rollen som utbildningsledare där vi tagit in en konsult. 
Rekrytering, med tillträde under 2025, pågår för en breda-
re roll som både utbildningsledare samt som biträdande 
enhetschef för både PHI YH och AB. 
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Utbildning

Stockholms Tillskärarakademi

Verksamhetstyper  Konst- och kulturutbildningar  
   samt Yrkeshögskoleutbildningar
Omsättning 2024  ca 9,9 mkr
Antal anställda  5 visstidsanställda samt 
   utbildningsledare konsulter/ 
   lärare
Antal studerande  ca 100 heltidsstuderande

Stockholms Tillskärarakademis heltidsutbildningar inom 
Konst och Kultur samt Yrkeshögskolan består av fyra olika 
utbildningar.

Mönsterkonstruktion och Design (1 år) är Stockholms 
Tillskärarakademis eftergymnasiala grundutbildning inom 
mode. Utbildingen är en Konst- och Kulturutbildning som 
ligger under Myndigheten för Yrkeshögskolans (MYH) till-
syn. Utbildningen leder till fortsatta studier och den ger de 
studerande en mycket bra och bred grund att stå på inför 
fortsatta studier på exempelvis någon av de konstnärliga 
högskolorna inom mode som finns både i Sverige och 
utanför landets gränser eller hos oss själva på en av våra 
Yrkeshögskoleutbildningar. 

Våra tre yrkeshögskoleutbildningar är Skräddare – inrikt-
ning dam och klänning, 600 YH-poäng (3 år), Mönster-
konstruktör, 200 YH-poäng (1 år) samt 3D-visualiserare 
inom mode och konfektion, 100 YH-poäng (en termin). 
Dessa utbildningar är högkvalitativa spetsutbildningar 
och ytterst eftertraktade. De startade under hösten med 
fullsatta klasser. 

Under 2024 har Myndigheten för Yrkeshögskolan ge-
nomfört två fördjupade kvalitetsgranskningar. En på vår 
grundutbildning, Mönsterkonstruktion och Design och en 
på vår Yrkeshögskoleutbildning Skräddare – inriktning 
dam och klänning. På båda granskningarna fick vi inga 
förbättringsområden att vidta. I MYH´s slutrapport stod 
att båda utbildningarna bedrivs med hög kvalitet. Vi ansö-
ker även om både nya korta och långa yrkesutbildningar 
för att bredda vår portfölj inom mode. 

Under året har vi även arbetat med att förbli lönsamma 
och det arbetet pågår och intensifieras under 2025.  
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Utbildning

Kulturama Konst- och 
kulturutbildningar

Verksamhetstyper  Konst- och kulturutbildningar
Omsättning 2024  ca 17 mkr  
Antal anställda  ca 3 st i stab och ca 30 deltids- 
   lärare
Antal studerande  ca 175 studerande

Kulturama Konst- och Kulturutbildningar består av hel-
tids- och deltidsutbildningar inom Dans, Teater, Musi-
kal, Foto, Film, Opera, Sång, Musik, Låtskrivande och 
Musikproduktion. Utbildningarna är eftergymnasiala, 
högkvalitativa spetsutbildningar och är studiemedelsbe-
rättigade, 1- eller 2-åriga och står genom Myndigheten för 
Yrkeshögskolan (MYH) under statlig tillsyn. Stockholm 
Operastudio 1 och 2 samt Fotografisk Konstutbildning 
erhåller statsbidrag. Även en kortare betalutbildning inom 
musikproduktion på distans har genomförts med fram-
gång under både våren och hösten. 

Vårt framgångsrika koncept Kulturama Studio talks har 
fortsatt under året. Under 2024 har följande personer 
bjudits in för samtal; Johan Ulveson, Karolina Henke, 
Fredrik Kempe, Malena Ernman, Fredrik Wentzel och 
Linus Wahlgren. 

Målet för verksamheten har under året varit att fördjupa 
och synliggöra externa samarbeten. Under hösten har 
studerande på Skådespelare år 2 genomfört praktik på 
Stadsteatern och uppsättningen “Den långa flykten”. 
Musikutbildningarna har ett pågående samarbete med 
Åbo musikkonservatorium som subventioneras med hjälp 

av bidrag från Erasmus+. Möten, konserter och låtskrivar-
projekt mellan våra respektive studerande samt lärarutby-
ten har pågått under hela året. 

I december fick vi besked om att samtliga befintliga ut-
bildningar är beviljade av Myndigheten för yrkeshögsko-
lan att fortsätta bedrivas i ytterligare 2-5 år, beroende på 
utbildning. Utöver befintlig verksamhet har vi även ansökt 
om ett par YH-utbildningar för att möjliggöra ytterligare 
bredd av vår verksamhet. 

Myndigheten för yrkeshögskolan genomförde 2024 inle-
dande tillsyn av utbildningarna Stockholm Musikutbild-
ningar 1 och 2. Kursplaner har uppdaterats för att möta 
myndighetens råd om formspråk. 

Under året har vi fokuserat för att förbättra lönsamheten i 
verksamheten. Bland annat förändrades ledningsstruktu-
ren och nu är det utbildningsledare istället för biträdande 
rektorer. Även utvecklade och anpassade utbildnings-
planer lämnades in vid ansökningarna till MYH för att 
möjliggöra lönsamhet. Arbetet med att skapa lönsamma 
leveransmodeller fortsätter under 2025. 

Kulturamas Konstnärliga Utbildningar har lång erfarenhet 
av utbildning inom kultursektorn, högt kvalificerade lära-
re samt god kontakt med såväl högskolor som branscher. 
En stor andel av skolans studerande från avgångsklasser-
na fortsätter att studera, arbeta inom sin bransch eller når 
framgångar i olika externa sammanhang.  
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Styrelse

Ordförande 
Johanna Sjö*

Vice ordförande
Theréz Randquist*

Ledarmöter
Bo Bergkvist* 
Gustav Blix
Lena Gatenborg Mohns
Marie Bladholm
Henrik Graff-Hedberg

Medarbetarrepresentant
Christel Gade Licznerski, ordinarie 
Lars Pollack, suppleant 

Verkställande Direktör
Viktoria Wallin*
*) ingår i styrelsens arbetsutskott

Syrelsemöten
Styrelsen har haft sju protokollförda sammanträden under 
verksamhetsåret.

Representation
Jenny Lindé och Viktoria Wallin har under året varit våra 
representanter i Stockholms Läns Bildningsförbund.

Revisorer

Ordinarie
Mattias Eklöf, KPMG AB  

Ersättare
Per Hammar från KMPG AB

Förtroendevald revisor
Mattias Folkestad, ordinarie 

Versamhetsadresser

Stockholm
Hagagatan 23 A, Box 19193, 104 32 Stockholm

Galleri Assessor 
Assessorsgatan 14, 118 57 Stockholm

Lidingö
Stockholmsvägen 62, Box 1254, 181 24 Lidingö

Täby
Kryssarvägen, Näsby Park

Kulturama
Virkesvägen 21, Box 19193, 104 32 Stockholm
Alsnögatan 7–9, Box 19193, 104 32 Stockholm
Lötsjövägen 10–12, Box 7076, 174 07 Sundbyberg
Fisksätra torg 20, 133 41 Saltsjöbaden

Enligt stadgar genomförs årsstämma för Medborgarskolan Stockholmsregionen vartannat år. Nästa årsstämma äger rum 
29 april 2025.

Årsstämma
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till kunskap


